[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУВАНДЫКСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
20 марта 2018 г. №  80
г. Кувандык

	Об утверждении плана мероприятий по предупреждению правонарушений среди детей и подростков в летний период 2018 года

В целях предупреждения безнадзорности, правонарушений и других негативных явлений среди детей и подростков и мерах, направленных на предупреждение их роста в летний период
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить план мероприятий по предупреждению правонарушений среди детей и подростков в летний период 2018 года согласно приложению №1;
2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1.разработать и предоставить в управление образования (Назаровой  Н.М.) план работы общеобразовательных организаций по профилактике и предотвращению правонарушений среди детей и подростков в летний период 2018 года в срок до 15 апреля 2018 года с учетом рекомендаций (приложение № 2);
2.2.взять на личный контроль  исполнение утвержденного плана;
2.3.предоставить информацию о предварительной занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в КДН и ЗП, ПДН МОМВД России «Кувандыкский», ВШК  в срок до 15 мая 2018 г. (приложение № 3);
2.4.своевременно информировать управление образования и ведомства системы профилактики о правонарушениях, совершенных учащимися в период летних каникул.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                               А.Н. Самойлов
	Приложение № 1
к приказу управления образования

от  20.03.2018 г.  №  80

ПЛАН

мероприятий по предупреждению правонарушений среди детей и подростков в летний период 2018 года

	№

п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Сверка данных по всем категориям несовершеннолетних, состоящих на учёте в ПДН МО МВД России «Кувандыкский» и КДН и ЗП Кувандыкского городского округа
	ежемесячно
	Управление образования,

общеобразовательные организации

	2.
	 Профилактическая работа с обучающимися и их родителями перед летними каникулами:

- родительские собрания по организации летней кампании;

- беседы по профилактике правонарушений в летний период;

- индивидуальные профилактические беседы инспектора ПДН МО МВД России «Кувандыкский» с учащимися группы «риска» и детьми из семей СОП
	апрель - май

	Руководители общеобразовательных организаций

	3.
	Обеспечение 100 % охватом организованными формами отдыха и оздоровления детей из многодетных, малообеспеченных семей, семей, находящихся в социально  опасном положении, детей – сирот, опекаемых и оставшихся без попечения родителей
	июнь - август
	Управление образования, Руководители общеобразовательных  организаций

	4.
	Оказание содействия в трудоустройстве подростков группы «риска», подростков из семей, находящихся в социально опасном положении, через взаимодействие с ГБУ «Центр занятости населения»
	июнь - август
	Управление образования,
общеобразовательные  организации

	5.
	Организация и проведение культурно – массовых и спортивных мероприятий  с участием учащихся группы «риска» и детей из семей СОП в летний период
	июнь – август
(согласно плана работы общеобразовательной организации )
	Руководители общеобразовательных организаций

	6.
	Организация профилактических бесед по вопросам формирования здорового образа жизни, патриотического воспитания, культуры общения и поведения  в обществе в игровой форме с учащимися, посещающими летние оздоровительные лагеря, досуговые площадки
	июнь - август
	Руководители общеобразовательных организаций

	7.
	Организация встреч инспектора ПДН МО МВД России «Кувандыкский» с учащимися с целью проведения бесед примерных тематик: «Летний период – время повышенной опасности», «Моё поведение», «Жизнь без вредных привычек» и др.
	июнь - август
	Руководители
общеобразовательных организаций

	8.
	Организация рейдов в семьи подростков группы «риска», в семьи, находящиеся в социально опасном положении, опекаемые семьи с целью обследования условий проживания  в них детей
	июнь - август
	Управление образования, руководители
общеобразовательных организаций

	9.
	Обновление информации на сайте УО «Лето – 2018» по вопросам профилактики правонарушений среди учащихся
	июнь - август
	Управление образования,
общеобразовательные организации

	10.
	Осуществление постоянного контроля за организацией летней занятости подростков группы «риска»
	июнь - август
	Управление образования,
общеобразовательные организации

	11.
	Предоставление отчетов в управление образования по выполнению плана общеобразовательных организаций по профилактике правонарушений
	июнь-август

( до 25 числа каждого месяца)
	Руководители общеобразовательных организаций

Приложение № 2

к приказу управления образования

от  20.03.2018 г.  №  80
Уважаемые   коллеги!

За I квартал  2018  года несовершеннолетними  преступления не совершались.
На учет в ПДН поставлено 2 обучающихся из:  МАОУ «СОШ №5» (Приложение № 4).

В течение I квартала  2018 года на учет в ПДН ОВД и КДН и ЗП  поставлены 2 школьника:  Попов Виктор (СОШ № 5), Рахматуллин

 Дмитрий (СОШ №5) , которые  заняты в кружках и секциях на базах общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования.

На  внутришкольном контроле по состоянию на I квартал 2018 г. состоит 26 подростков, которые вовлечены в досуговую деятельность во 2-й половине дня .

Вместе с тем, за каждым подростком, состоящим на учете ПДН ОВД или  КДН и ЗП закреплены общественные наблюдатели.

   Учитывая  актуальность и социальную значимость  проблемы профилактики  преступности,  наркомании  и  других  негативных явлений в образовательной среде,  считаем необходимым  принять следующие меры:

1.Проанализировать поведение несовершеннолетних состоящих на учетах КДН и ЗП, ПДН  и принять меры  (в случае необходимости) о снятии их с учета.

2. Проанализировать поведение несовершеннолетних состоящих на учете ВШК  и принять меры  (в случае необходимости) о снятии их с учета.

3. Проанализировать занятость во внеурочное время и предоставить карту каникулярной занятости в летний период на всех несовершеннолетних состоящих на : КДН и ЗП, ПДН, ВШК.

Приложение № 3  к приказу управления образования от 20.03.2018 г.  №  80

Карта занятости
подростков, состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН

МБОУ(МАОУ) ______________________________ на летних каникулах 2017-2018 уч. года
	№ п/п
	Фамилия, имя учащегося
	Класс
	Дата рождения,
	Домашний адрес, телефон
	Причина постановки на учет
	Занятость в период летних каникул

	Июнь
	Июль
	Август

	1.

	2.

	3.

Директор МБОУ/МАОУ   ____________________   Ф.И.О.